CIRCULAR Nº 003/2023

Florianópolis, 30 de novembro de 2023.

ASSUNTO: MATRÍCULAS E PREÇOS DAS MODALIDADES DAS ATIVIDADES

COMPLEMENTARES PARA O ANO LETIVO DE 2024

Prezados pais/responsáveis e estimados alunos, saudações!

A Direção-geral do Colégio Catarinense, no uso de suas atribuições regimentais e

tendo analisado a planilha de custos, de acordo com a legislação em vigor e com o parecer

do Conselho Diretor, fixou os preços e estabeleceu o período de matrículas das modalidades

das atividades complementares – oficinas, escolinhas e treinamentos – para o ano letivo de

2024.

Lembramos que, a partir do dia 04 de dezembro, estarão disponíveis, no site do

Colégio Catarinense, por meio do link (www.colegiocatarinense.g12.br/colegial-2024/), o

Contrato de Prestação de Serviços, que deverá ser obrigatoriamente assinado pelo

responsável financeiro, o Termo de Adesão e demais informações referentes às ofertas,

como, horários, professores/treinadores, número de parcelas de cada modalidade e valor de

material para as oficinas (quando necessário).

As aulas terão início no dia 07 de fevereiro de 2024.

A Oficina de Alemão, ofertada aos alunos da Educação Infantil ao Ensino Fundamental II,

terá início em março de 2024. Os horários serão divulgados oportunamente.

OBSERVAÇÃO: A partir de 04 de março de 2024, serão abertas as inscrições para alunos

que não estudam no Colégio Catarinense, caso haja disponibilidade de vagas. Se até o dia

31 de março não for preenchido o número mínimo de alunos por modalidade, os alunos

poderão ser remanejados para outra turma ou modalidade, ou será feita a devolução do

pagamento. Alunos externos apenas poderão inscrever-se mediante a apresentação da

documentação necessária no ato da matrícula (cópia do RG dos responsáveis, RG e/ou

certidão de nascimento do aluno e cópia do comprovante de residência do

responsável).

Abaixo, seguem os valores das parcelas das oficinas, escolinhas e treinamentos.

Salientamos que esses custos, após a confirmação de inscrição, serão discriminados e

encaminhados via boleto bancário ao responsável financeiro.

INSCRIÇÕES

DATAS: de 12 a 22 e de 26 a 28 de dezembro de 2023. Findado esse período, o processo de

matrícula será retomado a partir de 05 de fevereiro de 2024, para o preenchimento das vagas

remanescentes.

HORÁRIO: das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h30min.

LOCAL: Setor de Atividades Complementares (Ginásio Ivo Silveira)

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
http://www.colegiocatarinense.g12.br/colegial-2024/
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense

COLEGIAL

ESCOLINHAS  TREINAMENTOS

Arte Circense  Basquetebol

Basquetebol  Futebol de Campo

Futebol de Campo  Futsal

Futsal  Ginástica Rítmica

Ginástica Rítmica  Handebol

Handebol  Voleibol

Voleibol

Xadrez

VALORES DAS ESCOLINHAS
2024

VALORES DOS TREINAMENTOS
2024

Parcelas de fevereiro a dezembro
(para alunos do Colégio)

R$ 347,80  Parcelas de fevereiro a
dezembro

R$ 290,24

Parcelas de fevereiro a dezembro
(para alunos externos)

R$ 433,56

OFICINAS

Certos da participação das famílias no incentivo às atividades formativas e

complementares oferecidas no Colégio Catarinense, agradecemos.

Atenciosamente,

Fábio Luiz Marian Pedro

Diretor Administrativo

Louisa Carla Farina Schröter

Diretora Acadêmica

Pe. Eduardo Roberto Severino, SJ
Diretor-geral

ATIVIDADES
MENSALIDADE

(março a novembro)
MATERIAL

Alemão R$ 265,68 -

Ballet R$ 320,00 -

Beach Tennis R$ 241,00 -

Bem-estar e Qualidade de Vida R$   98,00

Futevôlei R$ 241,00 -

Ginástica Artística – Escolinha R$ 308,00 -

Ginástica Artística – Treinamento R$ 350,00

Jiu-jítsu – Escolinha R$ 345,00 -

Jiu-jítsu – Treinamento R$ 380,00 -

Patinação – Escolinha R$ 320,00 -

Patinação – Treinamento R$ 348,00 -

Robótica R$ 269,00 R$ 279,00

Super Cérebro R$ 270,00 -

Teatro R$ 273,00 -

Vôlei de Praia R$ 241,00 -

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense